SỞ Y TẾ NINH BÌNH
TRUNG TÂM KIỂM SOÁT BỆNH TẬT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /QĐ-KSBT Ninh Bình, ngày     tháng      năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Về việc ban hành chương trình và tài liệu đào tạo liên tục

GIÁM ĐỐC TRUNG TÂM KIỂM SOÁT BỆNH TẬT TỈNH NINH BÌNH

Căn cứ Quyết định số 72/QĐ-UBND ngày 01/7/2025 của Ủy ban nhân dân
tỉnh Ninh Bình về việc thành lập Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Ninh Bình

Căn cứ Quyết định số 90/QĐ-UBND ngày 01/9/2025 của Ủy ban Nhân dân
tỉnh Ninh Bình về việc ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ
cấu tổ chức của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật trực thuộc Sở Y tế tỉnh Ninh Bình;

Căn cứ Thông tư số 22/2013/TT-BYT ngày 09/8/2013 của Bộ Y tế về việc
hướng dẫn việc đào tạo liên tục cho cán bộ y tế; Thông tư số 26/2020/TT-BYT ngày
28/12/2020 sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư 22/2013/TT-BYT ngày
09/8/2013 của Bộ Y tế về việc hướng dẫn việc đào tạo liên tục cho cán bộ y tế;

Xét đề nghị của Trưởng phòng Kế hoạch Nghiệp vụ tại Tờ trình số 20/TTr-
KHNV ngày 03/9/2025, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Ninh Bình

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Ban hành 13 (mười ba) Chương trình và tài liệu đào tạo liên tục

thuộc 05 (năm) lĩnh vực do Trung tâm Kiểm soát bệnh tật biên soạn và phê duyệt,
cụ thể:

1. Lĩnh vực chăm sóc sức khỏe sinh sản gồm 05 chương trình đào tạo
- Kế hoạch hóa gia đình;
- Phá thai an toàn;
- Nhiễm khuẩn đường sinh sản;
- Sàng lọc ung thư cổ tử cung;
- Chăm sóc sức khỏe sinh sản vị thành niên, nam học.
2. Lĩnh vực Phòng, chống HIV/AIDS gồm 03 chương trình đào tạo
- Tư vấn xét nghiệm HIV;
- Hướng dẫn điều trị và chăm sóc HIV/AIDS;
- Điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc Methadone.
3. Lĩnh vực Phòng, chống bệnh truyền nhiễm gồm 2 chương trình đào tạo
- Dịch tễ học bệnh truyền nhiễm cơ bản và ứng dụng;
- An toàn tiêm chủng.
4. Lĩnh vực Ký sinh trùng – côn trùng gồm 2 chương trình đào tạo
- Phòng chống một số bệnh do Ký sinh trùng gây nên;
- Phòng chống bệnh Sốt rét.
5. Lĩnh vực Dinh dưỡng gồm 1 chương trình đào tạo
- Chăm sóc dinh dưỡng trẻ em dưới 5 tuổi tại cộng đồng.

Điều 2. Chương trình đào tạo liên tục và tài liệu đào tạo liên tục tại Điều 1
được sử dụng để đào tạo, đào tạo lại nhằm nâng cao năng lực cho nhân viên y tế
làm việc tại các cơ sở y tế tuyến tỉnh, xã.

Điều 3. Hiệu lực thi hành
1. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành.
2. Bãi bỏ các văn bản sau:
- Quyết định số 1007/QĐ-KSBT ngày 11/9/2021 của Trung tâm Kiểm soát

bệnh tật về việc phê duyệt Chương trình và tài liệu đào tạo liên tục thuộc lĩnh vực
sức khỏe sinh sản;

- Quyết định số 438/QĐ-KSBT ngày 16/5/2023 của Trung tâm Kiểm soát
bệnh tật về việc phê duyệt Chương trình đào tạo liên tục và tài liệu đào tạo liên tục
thuộc lĩnh vực phòng, chống HIV/AIDS;

- Quyết định số 823/QĐ-KSBT ngày 13/8/2024 của Trung tâm Kiểm soát
bệnh tật về việc phê duyệt Chương trình đào tạo liên tục và tài liệu đào tạo liên tục
“Điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc Methadone”;

- Quyết định số 814/QĐ-KSBT ngày 09/8/2023 của Trung tâm Kiểm soát
bệnh tật về việc phê duyệt Chương trình đào tạo liên tục và tài liệu đào tạo liên tục
thuộc lĩnh vực: Phòng, chống Bệnh truyền nhiễm và Ký sinh trùng - Côn trùng;

- Quyết định số 932/QĐ-KSBT ngày 06/9/2024 của Trung tâm Kiểm soát
bệnh tật về việc phê duyệt Chương trình đào tạo liên tục và tài liệu đào tạo liên tục
“Chăm sóc dinh dưỡng trẻ em dưới 5 tuổi tại cộng đồng”.

Điều 4. Các ông (bà): Trưởng phòng Kế hoạch nghiệp vụ, Trưởng phòng Tài
chính kế toán, Trưởng khoa Sức khỏe sinh sản, Trưởng Khoa bệnh truyền nhiễm,
Trưởng khoa Phòng, chống HIV/AIDS, Trưởng khoa Kí sinh trùng - Côn trùng,
Trưởng khoa Dinh dưỡng chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như điều 4;
- Lưu: VT, KHNV.
         (PhD/   )

GIÁM ĐỐC

Lê Hoàng Nam

		2025-09-04T16:08:26+0700

		2025-09-04T16:35:16+0700

		2025-09-05T09:26:03+0700

		2025-09-05T09:26:03+0700

		2025-09-05T09:26:03+0700